CÂMARA MUNICIPAL DE
LIMOEIRO DO NORTE
DESPACHADO EM ssssso

Estado do Ceará ORDINÁRIA REALlZApA NO DIA

Câmara :Municipal de Limoeiro dó .:.uw!ffe:=.:.=O=~~/2=O=~~-i==---.i
Legislando com compromisso e determinação.

REQUERIMENTO N.o2MU2021-VERE
Limoeiro do Norte, ..ci.fL de "):(\o;.:r de 2021.

o vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e na forma regimentar em
vigor, vem respeitosamente requerer que V. Exa. se digne de reenviar cópia deste
requerimento ao Superintendente Municipal de Trânsito (SUTRAN), o Senhor Hilário de
Andrade Maia, solicitando ao órgão de trânsito a sincronização dos semáforos do nosso
município.

Também conhecida como "onda verde", a sincronização de semáforos proporciona
que os veículos passem por uma boa sequência de semáforos no sinal verde ao longo de uma
via. Quando os semáforos funcionam em sincronismo ocorre melhor fluidez no trânsito e
mais segurança viária para os usuários.

A falta de sincronismo pode induzir o motorista a cometer erros, infrações e também
ocasionar outros problemas, como:

• Aumento da impaciência dos motoristas;
• Descrédito ao sistema de semáforos;
• Reclamações dos usuários;
• Bloqueio dos cruzamentos pelos veículos;
• Formação de trânsito lento;
• Maior desrespeito do sinal vermelho;
• Aumento do risco de colisão traseira;
• Perda de tempo de deslocamento veicular;
• Desperdício de combustível;
• Acidentes de trânsito.

A medida proposta trará mais segurança viária para os usuários da via, dará mais
fluidez nos deslocamentos e auxiliará na organização do trânsito.

'l>f:\RwSw Dó~~~ "'f,r\lC( t'
Dart9son de Lima Mendes'

Vereador
PSB 2 B MAIO 2021

Horário: 02: ~'&
~ÀtlUPm&

Responsável

Respeitosamente, PROTOCOLO
Câmara Mun Limoeiro do Norte
PROTOCOLO N' 01089

A Sua Excelência o Senhor
Heraldo de Holanda Guimarães
Presidente da Câmara Municipal
Limoeiro do Norte - CE

1(ua cet. ~a['Veira 2266 - Centro - (j»fJEX (88) 423-4140/ fJfX (88) 423-3006/ ÇJfiB (88) 423-4078
C'Jf(j>J 01.836.913/0001-05 -CP'(j>: 62930-000